
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°997/23-GP/GEMPS de 29 de setembro de 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM

Joquibede Nascimento Silva 22/23 01/10/2023 a 30/10/2023

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
 Protocolo: 993013

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 991 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:             
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ILZA MARIA DA 
SILVA BARBOSA, matrícula nº. 3228274/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 17.06.2007/2010, com gozo 
no período de16.10.2023 à 14.11.2023.
PORTARIA Nº 989 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 30% (trinta por cento).
GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, matricula nº 5521254/2, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, a referida exclusão a partir de 
01.09.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 30% (trinta por cento).
MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM, matricula nº 5635497/2, ocupante do 
cargo de PSICOLOGO, a referida concessão a partir de 01.09.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

 Protocolo: 993105
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 471/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 02 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE 
nº 35.276, de 02/02/2023, e ,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2022/804642,
RESOLVE:
AFASTAR a servidora pública VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO SOARES, 
matrícula nº 5163170/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, nos termos do artigo 112 
§ 4º da Lei Estadual nº 5.810/1994, para aguardar a sua aposentadoria 
sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração.
Esta PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar de 26/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

 Protocolo: 993101
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 461 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1099210
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para acompanhamento do Termo de Colaboração entre a SEJU 
e a Prefeitura de Melgaço/PA, no período de 29/09/2023 a 02/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula
SHIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador 5973812/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 26 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

 Protocolo: 992981

PORTARIA N° 470 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1103977
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU e PC, abai-
xo identificados, para Caravana de Cidadania, em Bujaru/PA , no dia 
30/09/2023 

Nome Cargo Matrícula

ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410

CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES Datilógrafa 50502862

EDILAR COUTO DOS SANTOS JUNIOR Papiloscopista/PC 5157382/1

JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA Secretário de Diretoria 5924997/2

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 28 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

 Protocolo: 992966
PORTARIA N° 469 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1109740
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para Caravana de Cidadania, em Marituba , no dia 30/09/2023 

Nome Cargo Matrícula

FERNANDA MARCELLE DE ALMEIDA MIRANDA Assistente Administrativo 01001184

JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Agente Administrativo 32395/1

JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 54842432

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE Agente de PORTARIA 5050723/4

SUANE OLIVEIRA DA SILVA Secretária de Cidadania 5722129/3

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 28 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

 Protocolo: 992950
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 145/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1116644, de 29 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 04 a 
05/10/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Jurema Maria do Amparo CPF: 568.313.232-00
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Estadual dos Direitos das Mulhe-
res, que acontecerá nos dias 04 e 05/10/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Acará/Belém/Acará
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

 Protocolo: 993208
PORTARIA Nº 146/2023-SEMU, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1109403, de 27 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 04 a 
05/10/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Elisangela do Socorro Pinto Ribeiro CPF: 607138792-20
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Estadual dos Direitos das Mulhe-
res, que acontecerá nos dias 04 e 05/10/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Bragança/Belém/Bragança


